. Anno XLIX REPUBBLICA ITALIANA

EBOLLETTINO UFFICIALE
l

della REGIONE ABRUZZO
=

AT P

Dirczione, Redazione ¢ Amministrazione: Ufficio BURA

o~

Ordinario N. 29 del 24 Luglio 2019

Vendita e Informazioni

UFFICIO BURA
L'AQUILA
Via Leonardo Da Vinci n° 6

Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it
e-mail: bura@regione.abruzzo.it
Servizi online Tel. 0862/363206

dal lunedi al venerdi dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedi e giovedi pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30

Avviso per gli abbonati

In applicazione della L.R. n. 51 del 9.12.2010 il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo dall’

1.1.2011 viene redatto in forma digitale e diffuso gratuitamente in forma telematica, con validita
legale. Gli abbonamenti non dovranno pertanto pit essere rinnovati
[...]
depurazione delle acque reflue urbane deve essere effettuata dall’ ARTA Abruzzo attraverso
I’emanazione di specifico parere tecnico, sulla base del quale la Regione approva la
realizzazione dell’impianto o, in caso di parere negativo, respinge il progetto;

CONSIDERATO che la D.G.R. 227/2013 prevede che “I’approvazione del progetto preliminare ha una durata
di tre anni dal suo rilascio e che qualora 'impianto non venga realizzato entro il periodo di
validita del provwedimento di approvazione del progetto ne dovra essere richiesta niova
approvazione

TENUTO CONTO che un progetto relativo a lavori di “riqualificazione e potenziamento dell’impianto di
depurazione sito in localité capoluogo nel Conune di Torre de’ Passeri”:
- fu approvato una prima volta dalla Regione con determinazione n. DC27/9 del
12/07/2012, sulla base del parere tecnico favorevole, con prescrizioni, espresso
dall’ARTA con nota n. 8635 del 05/07/2012 (prot. RA n. 160687 del 10/07/2012),
- fu approvato una seconda volta con determinazione DPC024/200 del 27/07/2015
essendo scaduti i termini di vigenza della prima approvazione;

1/5



Anno XLIX - N. 29 Ordinario (24.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo

Pag. 25

VISTO CHE

TENUTO CONTO

RILEVATO CHE

EVIDENZIATO CHE:

e ACA SpA. in qualitda di Gestore del Servizio Idrico Integrato, con nota PEC del

16/10/2018, acquisita in pari data al protocollo RA al n. 285816/18 (Allegato 1), ha

inviato istanza contestuale di:

- approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “Potenziamento ed adeguanento
del depuratore di loc. Capoluogo di Torre de’ Passeri”, ai sensi dell’art. 20 della
L.R 31/2010;

- autorizzazione provvisoria allo scarico dell’impianto di depurazione in parola
durante il periodo di realizzazione degli interventi di adeguamento, ai sensi della
D.G.R. n. 468 del 12/7/2016,

allegando all’istanza la documentazione tecnica (Progetto, Relazione, Planimetrie, ecc.)

come previsto dalla D.G.R. 227/2013 e dalla D.G.R. 468/2016;

che, come emerso nel corso dell’istruttoria, ACA S.p.A. con 'istanza presentata nel 2018
propone di realizzare lavori di adeguamento sostanzialmente diversi da quelli approvati in
precedenza (nel 2012 e nel 2015) in quanto ad oggi ritiene pill idonea una soluzione diversa;

con nota di questo Servizio prot. RA n. 299648/18 del 30/10/2018 si ¢ proceduto a
trasmettere all’ ARTA Abruzzo la documentazione inerente il progetto di “Potenziconento ed
adegucmento del depuratore di loc. Capoluogo di Torre de’ Passeri”, per il rilascio:
- del parere tecnico di competenza ai sensi della L.R. 31/2010 e della D.G.R.
227/2013,
- del parere tecnico di competenza ai fini dell’autorizzazione provvisoria dello
scarico durante D'effettuazione dei lavori come previsto dalla D.G.R
468/2016;

e con nota prot. ARTA n. 53663 del 13/12/2018 (prot. RA n. 351458/18) detta Agenzia
ha trasmesso una Relazione Tecnica nella quale, relativamente al progetto di
adeguamento, elencava alcune tematiche che riteneva non sufficientemente chiare,

s con nota prot RA n. 354218 del 17/12/2018 questo Servizio Regionale richiedeva
al’ACA S.p.A. di fornire all’ ARTA i chiarimenti di cui al punto precedente,

e con PEC del 06/03/2019 (prot. RA n. 69938 del 06/03/2019) ACA S.p.A. forniva
riscontro alla richiesta di chiarimenti,

e con nota prot. ARTA n. 117135 del 05/04/2019 (prot. RA n. 107740 del 08/04/2019)
I’Agenzia produceva un PARERE TECNICO NEGATIVO non ritenendo esaustivi i
chiarimenti forniti dal progettista, mettendo in evidenza, in particolare, che non era
stato chiarito il motivo per il quale si intendeva adeguare I'impianto ad una capacita di
7.000 A.E. capacita ritenuta sproporzionata per un agglomerato il cui carico generato
risulta paria 5.200 A.E.,

e con nota prot RA n. 108568 del 08/04/2019 questo Servizio Regionale richiedeva
al’ACA S.p.A. di chiarire i motivi per i quali intendeva elevare a 7.000 AE. la
capacita di progetto dell’impianto,

e con PEC del 18/04/2019 (prot. RA n. 121346/19) ACA S.p.A. affermava che la scelta
di elevare a 7.000 A.E. la capacita dell’impianto, aumento peraltro ottenibile a costi
contenuti in quanto realizzato con un semplice innalzamento del battente del
sedimentatore, ¢ giustificata dall’intenzione di accentrare presso 'impianto gli scarichi
di altri frazioni/agglomerati e per avere capacita residua utilizzabile per lo smaltimento
dei fanghi prodotti in altri impianti da essa gestiti nell’area di riferimento,

e connota prot. RA n. 122135 del 19/04/2019 questo Servizio Regionale richiedeva:

- all’ERSI di “voler fornire eventuali valutazioni in merito alla capacita che
Iimpianto eavra dopo ['adeguamento proposto, tenuto conto delle esigenze
complessive di depurazione del territorio d’interesse”,

- all’ARTA., relativamente al parere prot. ARTA n. 17135 del 05/04/2019, di
“esplicitare puntualmente quali siano le perplessita esposte nel precedente parere
tecnico che non sono superate dalle integrazioni di cui alla PEC ACA del
06/03/2019”;

e con nota prot. ARTA n. 26035 del 27/05/2019 (prot. RA n. 158707 del 28/05/2019)
detta Agenzia comunicava la convocazione di una riunione con i tecnici di ACA al fine
di approfondire alcuni aspetti rappresentati nella nota prot. RA n 122135 del
19/04/2019,

e con nota prot. ARTA n. 28108 del 05/06/2019 (prot. RA n. 169185 del 06/06/2019)

2/5



Pag. 26

Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 29 Ordinario (24.07.2019)

VISTA

CONSIDERATO

I’ Agenzia trasmetteva il verbale della riunione di cui al punto precedente,

¢ con PEC del 02/07/2019 ACA S.p.A. comunicava di rinunciare all’istanza ex D.G.R. n.
468 del 12/7/2016 ritenendo non necessaria I’autorizzazione provvisoria allo scarico
durante 1’effettuazione dei lavori di adeguamento, precisando che le attivita previste in
progetto NON avranno ripercussioni negative sulla qualita dello scarico dell’impianto
potendosi “ragionevolmente ritenere che non vi sara alcun superamento dei limiti allo
scarico imposti dalle normative e dall’autorizzazione allo scarico di cui I'impianto é
gic fornito”,

e con nota prot. ARTA n. 32534 del 03/07/2019 (prot. RA n. 196171/2019) I"Agenzia
rilasciava il parere tecnico conclusivo favorevole all’approvazione del progetto di
adeguamento in parola (Allegato 2);

la richiamata nota dell’ARTA Abruzzo prot. n. 32534 del 03/07/2019 (prot. RA n.
196171/2019) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 2),
con la quale I’Agenzia ha rimesso apposita Relazione Tecnica contenente il parere tecnico
conclusivo favorevole all’approvazione del progetto esecutivo relativo al “Potenziamento ed
adeguamento del depuratore di loc. Capoluogo di Torre de’ Passeri” ai sensi della L.R.
31/2010;

che i dati relativi all’impianto di depurazione in loc. Capoluogo di Torre de” Passeri, oggetto
del presente atto, sono i seguenti:

Denominato “Torre de’ Passeri" (codice agglomerato
IT1368043A01) con carico generato paria 5.200 A.E.
Torre de’ Passeri Capoluogo (IT1368043A01C01)
San Clemente Ponte Autostrada
San Clemente Lucente
Frazione piano d’Orta

5. Frazione piano d’Orta Buscesi
® Attuale: 5.200
* Dopo adeguamento: 7.000

Agglomerato

Impianti a servizio
dell’agglomerato:

E L

Capacita di progetto (A.E.):

Ricettore dello scarico: Fiume Pescara
' F— . 42° 14’ 55" N

Coordinate dell'impianto: 13° 56" 30" E

Coordinate punto di scarico nel 42° 16’ 18" N

corpo ricettore: 13°46'33" E

Coordinate del punto di scarico

durante i lavori (se diverse da /

quelle dello scarico gia autorizzato)

Scarico in area sensibile NO

Lo scarico recapita in area di
salvaguardia delle risorse idriche
destinate al consumo umano di cui
all'articolo 94 del D.Lgs. 152/2006, | NO
oppure in corpo idrico posto in
area protetta di cui alla vigente
normativa?

Impianto a forte fluttuazione NO

Urbane (derivanti da fognatura di tipo misto: domestiche +
meteoriche + scarichi industriali)

Tipologia acque reflue trattate

Tipologia impianto prima Impianto di depurazione biclogico a fanghi attivi ad
dell'adeguamento ossidazione totale

Linea acque: grigliatura, dissabbiatura, ossidazione,
Sezioni di trattamento presenti | sedimentazione, disinfezione con acido peracetico.

prima dell’adeguamento Linea fanghi: circuito di ricircolo, letti di essiccamento,
sistema di disidratazione.

Tipologia impianto dopo Impianto di depurazione bioclogico a fanghi attivi ad

'adeguamento ossidazione totale MBBR

Linea acque: grigliatura grossolana e fine, dissabbiatura,
Sezioni di trattamento presenti | comparto biologico (suddiviso in 3 sezioni: denitrificazione
dopo I'adeguamento a biomassa sospesa, ossidazione con MBBR, nitrificazione
con MBBR), sedimentazione, disinfezione finale con acido

3/5



Anno XLIX - N. 29 Ordinario (24.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo

Pag. 27

RICORDATO CHE

DATOATTO CHE

CONSIDERATO CHE

VISTA

DATOATTO CHE

ACCERTATA

peracetico.

Linea fanghi: ricircolo, ispessimento statico, nastropressa
Misuratori di portata posizionati n. 1 all'ingresso, prima
dello scolmatore, e n.1 in uscita, dopo la disinfezione.
Previsto campionatore automatico.

Sistema scolmatore in  testa | a4 Qun'
all'impianto dopo adeguamento e fino a2 Q,, subisce il trattamento completo,

Il dispositivo scolmera le portate eccedenti 4 volte la
portata nera media (Q,.) in tempo asciutto; la portata fino

e da2Q,,fino a4 Q,,subisce grigliatura, dissabbiatura
e disinfezione.

secondo quanto previsto dalla D.G.R. 227/2013:

- la Regione, ai sensi dell’art. 126 del D.Lgs. 152/2006, approva il progetto
preliminare relativo alla realizzazione di nuovi impianti di depurazione di acque
reflue urbane o a modifiche sostanziali di impianti esistenti,

- il soggetto proponente deve presentare il progetto esecutivo alla Regione
unitamente ad una dichiarazione del progettista che ne attesti la conformita al
progetto preliminare approvato e che qualsiasi variazione sostanziale al progetto
preliminare gia approvato dall ARTA va sottoposto di nuovo all'iter approvativo,

- il Gestore dell’impianto, prima dell’avvio dei lavori, deve dotarsi di tutte le
necessarie autorizzazioni, nullaosta, ecc., in materia di vincolistica e di
urbanistica, nonché per la realizzazione degli interventi, in quanto
I’approvazione del progetto dell’impianto ex L.R. 31/2010 ¢ D.G.R. 227/2013
non sostituisce, né ricomprende, detti titoli;

ERSI non ha fornito riscontro alla Ns nota prot. RA n. 122135 del 19/04/2019;

alla luce dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio e del parere tecnico favorevole espresso
dal’ARTA (Allegato 2) in merito al progetto relativo al “Potenziamento ed adeguanento
del depuratore di loc. Capoluogo di Torre de’ Passeri”, siritiene:

- diprocedere all’approvazione del progetto esecutivo di adeguamento dell’ impianto
di depurazione suddetto ai sensi dell’art. 20 della L.R. 31/2010 (I’approvazione del
progetto esecutivo rende non pilil necessario I'invio, da parte del richiedente, della
dichiarazione del progettista che attesti la conformita del progetto definitivo al
progetto preliminare),

- diNON procedere al rilascio dell’autorizzazione provvisoria allo scarico secondo la
D.G.R. 468/2016, in quanto ACA ha ritenuto di ritirare 1’istanza;

la L.R. n. 77 del 14/09/1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di
lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare I'art. 5, comma 2, lettera a) che prevede
I'adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi
compresi quelli che impegnano 1’amministrazione verso 1’esterno;

con D.G.R. n. 285 del 30/04/2018, alla sottoscritta dr.ssa Sabrina Di Giuseppe é stato
conferito 1’incarico di Dirigente del Servizio DPC024 Gestione e Qualita delle Acque
del Dipartimento Governo del Territorio e Politiche Ambientali,

con determinazione direttoriale n. DPC141 del 23/05/2019, al dr. Antonello Colantoni &
stato confermato 1’incarico di Responsabile dell’Ufficio Autorizzazioni Scarichi PE del
Servizio Gestione e Qualita delle Acque del Dipartimento Governo del Territorio e
Politiche Ambientali,

con Ordine di Servizion. 5 del 11/06/2019 il dr. Antonello Colantoni é stato confermato
Responsabile dei procedimenti inerenti |’approvazione dei progetti degli impianti di
depurazione di acque reflue urbane ex art. 20 della L.R. 31/2010 e delle autorizzazioni
provvisorie allo scarico dei medesimi impianti ex D.G.R. 468/2016,

il Responsabile del procedimento, dr. Antonello Colantoni, e la sottoscritta, ai sensi
dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, non si trovano in conflitto di interesse;

la regolarita tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimita del
presente provvedimento;

4/s



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 29 Ordinario (24.07.2019)

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari,

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono per integralmente riportate e trascritte:

1. di approvare il progetto esecutivo di “Potenziamento ed Adeguamento del depuratore di loc. Capoluogo di
Torre de’ Passeri (PE)”, ai sensi dell’art. 126 del D.Lgs. 152/2006 e della L.R. 31/2010, sulla
base del parere tecnico del’ARTA Abruzzo, di cui alla nota prot. ARTA n. 32534 del
03/07/2019, acquisita al protocollo RA con il n. 196171/19 in data 03/07/2019, allegata al
presente atto costituendone parte integrante e sostanziale (Allegato 2):

2. di stabilire che e aisensi della L.R. n. 31/2010 e del documento “Tier e liree guida per I'approvazione di
progetti di depurazione di acque reflue urbane” approvato con D.G.R. n. 227/2013,
I’approvazione del progetto ha una durata di tre anni dal suo rilascio
e oli interventi in progetto devono essere effettuati secondo quanto indicato nella
documentazione presentata a corredo dell’istanza (protocollo RA al n. 285816/18).

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.UR.A.T. della Regione Abruzzo;

4. ditrasmettere il presente atto al Comune di Torre de’ Passeri, al’ATO 5 Pescarese, al’ERSI, all’ACA S.p.A.,
all’ARTA Abruzzo (Sede Centrale e Distretto di Chieti) e alla ASL di Pescara.

11 Dirigente del Servizio
Dott.ssa Sabrina Di Giuseppe

dott.ssa Sabrina'Di Giuseppe
2019:07.05 15:25:26

REGIONE ABRUZZO
firmato digitalmente

5/5

Segue Allegato



Anno XLIX - N. 29 Ordinario (24.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29

Alessandra Vizzani

Da: ACA SpA Settore Depurazione <acasettoredepurazione@pec.it>

Inviato: martedi 16 ottobre 2018 12:35

A: dpc024@ pec.regione.abruzzo.it; SEDE CENTRALE@PEC. ARTAABRUZZO.IT
Ce: livello.dt@aca pescara.it

Oggetto: Istanza di autorizzazione contestuale ex L.R. 31/2010 e DGR 468/16 lavori di

adeguamento depuratore di Torre de' Passeri (PE)

Per la Regione Abruzzo Servizio DPC024 - alla c.a. della dott.ssa Sabrina Di Giuseppe

Per 'ARTA sede Centrale — alla c.a. dell’Ing. Marco Giansante

Con la presente siamo a richiedere I'autorizzazione contestuale ex L.R. 31/2010 e DGR 468/16 in merito ai lavori di
adeguamento dell’impianto di depurazione di Torre de’ Passeri loc. Capoluogo.
Atal proposito si precisa che I'autorizzazione era stata precedentemente rilasciata con determinazione n.
DPC024/200 del 27.07.2015, da intendersi superata poiché il nuovo progetto presenta modifiche sostanziali.
Si precisa altresi che gli elaborati a corredo della presente istanza, stanti le dimensioni dei files, sono stati inviati a
mezzo we-transfer ai seguenti indirizzi di posta elettronica ordinaria:

- sabrina.digiuseppe @regione.abruzzo.it

- m.giansante@artaabruzzo.it

Distinti saluti.

La Direzione di ACA S.p.A.



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 29 Ordinario (24.07.2019)

S
artaabruzzo
' ‘ agenzia regionale per la tutela dell'ambiente ~
Direzione Centrale - Area Tecnica elsh?md Nazionale

per lo Protezione
dellAmbiente

RELAZIONE TECNICA

Oggetto: Progetto “Lavori di adeguamento depuratore Torre de’ Passeri” — L.R. n. 31/2010, ex art. 20 e
DGR 468/16

Riferimento: Richiesta della Regione Abruzzo, prot. Arta n. 46783 del 30/10/2018 di Parere tecnico